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Samarbejde mellem skole og kirke

Folkekirkens Skoletjeneste i Frederikssund provsti har til formål at 

fremme samarbejdet mellem skolerne og Folkekirken. Frederiks-

sund provsti omfatter de sogne/kirker, der ligger i Egedal og Fre-

derikssund kommuner.

Kontakten mellem skolerne og de lokale kirker styrkes gennem 

tværfaglige projektforløb og fællesarrangementer.

Skoletjenesten afholder kurser for lærere, præster og sognemed-

hjælpere. Endvidere virker skoletjenesten som idébank for faget 

kristendomskundskab i skolen og vedligeholder en mindre materi-

alesamling. Se www.bornogengle.dk.

Formålet med skoletjenestens tilbud er at inspirere lærerne til en 

spændende og aktuel undervisning i kristendomskundskab. Sko-

letjenesten arbejder ud fra fagets formålsbestemmelser og er mål-

rettet alle elever uanset religiøs baggrund. Skoletjenestens hensigt 

er at give alle elever mulighed for at få viden og kendskab til den 

kristne kulturarv, der udgør en vigtig del af det danske samfund. 

Folkekirkens Skoletjeneste i Frederikssund provsti er med i det 

landsdækkende netværk af folkekirkelige skoletjenester 

www.folkekirkensskoletjeneste.dk

Om projekterne

Hvert projekt indeholder et undervisningsmateriale til lærere og 

præster.

Tilmelding til de enkelte projekter foregår på skoletjenestens 

hjemmeside www.bornogengle.dk under rubrikken ”Tilmelding”.

Tilmeldingsfristen fremgår under de enkelte projekter.

www.bornogengle.dk

Skoletjenestens hjemmeside opdateres løbende med tilbud og ak-

tuelle nyheder til lærere, præster og andre interesserede.

Her kan man også finde oplysninger om og fotos af kirkerne i prov-

stiet og se, hvad de forskellige præster kan tilbyde skoleklasser.

Undervisningsmaterialer til tidligere afviklede projekter kan frit 

downloades fra hjemmesiden.
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Målgruppe: 4. -6. klassetrin 

Fag: Kristendomskundskab, historie, dansk  

Projektet afvikles: Hele skoleåret

”Tro og tolerance” er et undervisningsprojekt til mellemtrinnet. 

Projektet udbydes af Landsnetværket af Folkekirkelige Skoletje-

nester.  

 

Projektet sætter fokus på forholdet mellem religion og kultur i et 

nutidigt og et historisk perspektiv med Paulus som gennemgå-

ende figur. 

Projektet er lagt an som et tværfagligt samarbejde mellem fage-

ne kristendomskundskab, dansk og historie. Projektet tager afsæt 

i det nyudviklede 3D computerspil ”A Man with a Mission”. Her-

fra arbejder eleverne videre dels med Paulus og hans tid og dels 

med en række workshops, der fører diskussionen om religion og 

kultur over i en nutidig sammenhæng. Alt vedrørende projektet 

bliver tilgængeligt for den tilmeldte lærer på en IT-platform.

Tro og tolerance 
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Lærer/præstekursus

Tro og tolerance
Religion møder kultur – et projekt i anledning af FN´s ti-år for re-

ligiøs tolerance

Med afsæt i FNs ti-år for religiøs tolerance og med Paulus og 

den tidlige kristendom som omdrejningspunkt gives en indføring 

i hvordan de kristne forestillinger bredte sig i Romerriget og blev 

integreret i de forskellige subkulturer. I forlængelse heraf, sættes 

der fokus på, hvordan kultur og religion møder hinanden i dag. 

Instruktører: Cand.theol. Henrik Tronier og religionssociolog Sid-

sel Vive Jensen

Dato og tidspunkt: Onsdag den 24. august 2011 kl 12.00 - 16.00

Sted: CFU, Titangade 11, 2200 København N

Tilmelding: via CFUs hjemmeside: http://www.ucc.dk/cfu 

Projektet er inddelt i 4 konkrete faser: 

1. fase

2 lektioner.

Eleverne spiller computerspillet ”A Man with a Mission”.

2. fase 

2 lektioner. 

Eleverne arbejder med Paulus via Paulus-scrapbogen på IT 

platformen. Scrapbogen har 10 opslag, der hver berører et 

centralt Paulus-tema, som samtidig har relevans i dag i for-

hold til spørgsmålet om religion og eller kultur.

3. fase

Fire workshops: 3 lektioner til hver workshop. 

Hver workshop begynder med, at eleverne går på opdagelse 

på IT-platformen og får faglige input. Herefter skal de arbejde 

med forskellige praktisk/musisk opgaver. Hver workshop re-

laterer sig til en konflikt fra computerspillet.

Workshop 1: Sandheden om Gud?

Workshop 2: Idoldyrkelse – Hvad er et menneske værd?

Workshop 3: Mad og fællesskab

Workshop 4: Leveregler

4. fase: 

1 lektion.

Afslutning i lokal kirke.
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Et møde med den danske salme - Om gaven

6

< Viggo Johansen, Glade Jul, 1891

Målgruppe: 2. -5.klassetrin

Fag: Kristendomskundskab, musik, billedkunst, dansk

Projektet afvikles: Oktober - december

Tilmeldingsfrist: 15. september 2011

Temaet for dette salmesangsprojekt er ”gaven”: Hvad betyder 

det at give en gave? Hvordan føles det at få en gave? Hvorfor 

giver vi julegaver? 

Målet med projektet er at sætte fokus på julegavetraditionens 

sammenhæng med kristendommens opfattelse af Kristus som 

Guds gave, samt i bredere perspektiv at se på forståelsen af li-

vet som gave. 

Eleverne vil gennem projektet også få mulighed for at arbej-

de med andre af julens symboler og traditioner, så som træer, 

stjerner, hjerter, glimmer og lys.

Projektet indeholder:

Et undervisningsmateriale med introduktion til temaet, rele-

vante bibelfortællinger og fortolkning af projektets fire salmer. 

Elevdelen indeholder bl.a. forslag til en workshop, hvor elever-

ne skal lave deres egne minikrybber og julestuer ud af gave- 

æsker.  

En CD med de fire salmer, der indgår i projektet.

Et kirkebesøg med mulighed for at øve salmerne med orgel-

ledsagelse.

Forløbet afsluttes med ”salme-stomp.” ved instruktør Christina 

Borello Schou. Salme-stomp finder sted:

1. november fra 10.30 - 12.00 i Konfirmandhuset i Smørum.

3. november fra 10.00 - 11.30 i Udlejre kirke, Ølstykke.

16. november kl. 10.00 - 11.30 i Frederikssund Kirke.

17. november kl. 10.00 - 11.30 i Frederikssund Kirke.

	

Salme-stomp

Salme-stomp er en måde at gøre salmer sjovere at lære 

og samtidig knytter stomp sig til en gammel tradition for 

at bruge slagtøjsinstrumenter til salmer. Stomp betyder i 

store træk, at man ’trommer’ på noget, som ikke er et de-

cideret instrument. Man kan i virkeligheden tromme på 

stort set alt, hvad der er inden for rækkevidde, og ved 

at skabe en organiseret larm kan det virkelig komme til 

at svinge. 
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Målgruppe: 8. -10.klassetrin

Fag: Kristendomskundskab, billedkunst, dansk

Projektet afvikles: Februar - marts 2012

Tilmeldingsfrist: 15. januar 2012

Dette projekt sætter fokus på begrebet synd i en historisk og nu-

tidig kontekst. Eleverne vil gennem projektet få mulighed for at 

arbejde med samtidskunstens refleksioner over syndsbegrebet 

gennem rapperen L.O.C.’ s fortolkninger af de syv dødssynder, 

kunstnerne Michael Kvium og Jørgen Haugen Sørensens kred-

sen om død, dekadence og forfald og maleren Arne Haugen Sø-

rensens arbejde med motivet ”den fortabte søn”. 

Projektet indeholder:

Et undervisningsmateriale der giver en introduktion til syndsbe-

grebet før og efter reformationen med udblik til nutidige fortolk-

ninger af syndsbegrebet. I materialets elevdel indgår forslag til 

analyser af billeder, tekster og film. 

Som en del af projektet vises Niels Malmros film ”Kundskabens 

Træ”.

Biografdatoer:

Skibby Kino fredag den 24. februar kl. 9.00.

Park Bio Frederikssund  mandag den 27. og tirsdag 

den 28. februar. Begge dage kl. 9.00 og kl. 11.00.

Stenløse Bio torsdag den 1. marts kl. 9.00.

Slangerup Bio mandag den 5. marts kl. 9.00.

Baltoppen onsdag den 7. marts kl. 9.00.

Dødssynd og arvesynd – Fra Kundskabens Træ til l.o.c.
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Målgruppe: 4. -6. klassetrin

Fag: Kristendomskundskab, biologi, billedkunst

Projektet afvikles: Februar - marts 2012

Tilmeldingsfrist: 15. januar 2012

Med udgangspunkt i sommerfuglens forvandling sætter dette 

projekt fokus på den kristne påske og opstandelsesberetningen, 

samt begrebet forvandling i en bredere forståelse.

 

Sommerfuglen undergår en fantastisk forvandling fra jordbunds-

larve over tilsyneladende livløs puppe til himmelstræbende 

sommerfugl. Denne forvandling kan ses som en parallel til kri-

stendommens grundlæggende forståelse af livets rytme fra liv 

over død til opstandelse. Sommerfuglen anskueliggør dermed 

essensen i den kristne grundfortælling. Af samme grund er den 

blevet et opstandelsessymbol.

Projektet tager afsæt i renæssancekvinden Marie Sibylla Meri-

an, som opdagede metamorfosen dvs. forvandlingen fra larve 

over puppe og kokon til sommerfugl, og efterfølgende beskrev 

processen i ord og billeder. 

 

Undervejs i forløbet kan klasserne:

- 	lave forsøg med forvandlinger på et naturcenter eller i klassen 

- 	besøge en lokal kirke, hvor eleverne hører om den forvandling, 

der finder sted i forbindelse med den kristne påske

- 	arbejde med kreative forvandlingsudtryk, som kan udstilles i 	

den lokale kirke. 

Til projektet hører et undervisningsoplæg med konkrete elevop-

gaver og kopisider, som fokuserer på forvandlinger i naturen og 

i kristendommen. Der vil endvidere være et oplæg og bistand til 

at arbejde med et billedligt/kunstnerisk udtryk for forvandlinger

Forvandlinger - Puppe og grav
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LÆRER/PRÆSTEKURSUS

Puppe og grav 
– et projekt om forvandlinger 
i naturen og kristendommen

Instruktør: Sognepræst og Ph.d. Rose Marie Tillisch

Dato og tidspunkt: Onsdag den 8. februar 2012 kl. 13.00 - 16.00

Sted: CFU Titangade 11, 2200 København N

Tilmelding: via CFUs hjemmeside: http://www.ucc.dk/cfu

Med afsæt i den tysk-hollandske forsker og kunstner Maria Sibylla  

Merians fantastiske malerier af forvandlinger i naturen gives en 

indføring sommerfuglens udvikling fra æg over larve og især 

puppe – til den flyvende sommerfugl. Denne forvandling paralle-

liseres til hovedtrækkende i Jesu liv fra fødsel over korsfæstelse 

og død og opstandelse.

9

Ill. af Maria Sibylla Meriam 
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Når søskende strides

Målgruppe: 0. -3. klassetrin

Fag: Kristendomskundskab, dansk

Projektet afvikles: Maj - juni 2012

Tilmeldingsfrist: 15. april 2012

I Bibelen er konflikten mellem søskende et gennemgå-

ende tema, som kendes allerede fra fortællingens be-

gyndelse i skikkelse af historien om Kain og Abel.

Dette projekt tager udgangspunkt i udvalgte bibelske for-

tællinger om søskenderelationer og konflikter, for der-

efter at lade eleverne relatere disse fortællinger til de-

res egne erfaringer med de nære relationer.

Projektet indeholder:

Et undervisningsmateriale hvor følgende bibelfortællinger indgår:

Kain og Abel - Misundelse

Isak og Ismael - De sammenbragte børn

Jakob og Esau - Tvillinger er heller ikke lige

Josef og hans brødre - fars kæledægge

Den fortabte søn og hans bror - når uret-

færdigheden sker fyldest.

Projektet lægger op til at klassen besøger den lokale kirke og hø-

rer mindst en af fortællingerne her.
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Retfærdighed og hævn

Målgruppe: 8. -10. klassetrin

Fag: Kristendomskundskab, dansk 

Projektet afvikles: Hele skoleåret

Hvornår skal man slå igen, og hvornår skal man vende den an-

den kind til? Hvornår er noget retfærdig gengældelse, og hvornår 

er det hævn? Kan vold være nødvendigt i retfærdighedens tjene-

ste eller avler vold altid mere vold?

Formålet med dette projekt er ikke at give klare svar, men at få 

eleverne til at reflektere over hævnens og retfærdighedens væ-

sen.

I forbindelse med projektet vises filmen ”Ondskab” på klassen. 

DVD medfølger ved tilmelding til projektet.

Om filmen ”Ondskab”:

Den 16-årige Erik, der er vokset op hos en voldelig far og en kon-

fliktsky mor optages på en kostskole for rigmandsbørn. Her mø-

der han et voldeligt og strengt hierarki, men Erik gør oprør mod 

forholdene, og det får vidtrækkende konsekvenser. 

På den ene side er filmens budskab, at vold og hævn er noget ne-

gativt og afskyeligt, som ikke bør accepteres. På den anden side 

oplever man som publikum, at dens budskab er,  at vold nog-

le gange kan være retfærdig gengældelse, ja, ligefrem den bed-

ste løsning. 

Projektet indeholder:

Et undervisningsoplæg der berører spørgsmålet om forholdet 

mellem retfærdighed og hævn: Hvordan forstår vi fænomenerne 

i det daglige, og hvordan ser de ud i bibelsk-kristen belysning?  I 

undervisningsoplægget er der endvidere en række elevark med 

forslag til opgaver, der lægger op til refleksion og diskussion med 

udgangspunkt i filmen ”Ondskab”, relevante bibelsteder, lignel-

ser og fortællinger, artikler m.m. 

Filmen ”Ondskab” (dvd).

Besøg i den lokale kirke hvor eleverne kan tale med en præst om 

retfærdighed, hævn og tilgivelse.
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Tilmelding og kontakt

Tilmelding til projekter på www.bornogengle.dk

Folkekirkens Skoletjeneste i Frederikssund provsti har kontor i 

Veksø Sognehus, Kirkestræde 8, 3670 Veksø. Skoletjenestens 

konsulent, teolog Nana Hauge, træffes alle hverdage, bedst i 

tidsrummet kl. 10.00 - 15.00. 

Nana Hauge

E-mail: nana@bornogengle.dk

Tlf: 24 85 01 30
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